
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 549 del 12/09/2017 BOLOGNA

Proposta: DAL/2017/558 del 04/09/2017

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Oggetto: AFFIDAMENTO DI N. 9 CORSI DI FORMAZIONE RIVOLTI AI DIPENDENTI
DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA -
BIENNIO 2017-2018, TRAMITE RDO SUL MERCATO ELETTRONICO DI
INTERCENT-ER. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA SPESA.

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA
REGIONALE

Firmatario: LEONARDO DRAGHETTI in qualità di Direttore generale

Parere di regolarità amministrativa: DRAGHETTI LEONARDO espresso in data 04/09/2017

Parere di regolarità contabile: ROVERSI ELENA espresso in data 06/09/2017

Firmato digitalmente

pagina 1 di 11



Il Direttore generale

Visti: 
- il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come modificato dal
decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante “Codice dei contratti
pubblici” (di seguito anche: “Codice”), ed in particolare gli articoli
29, 32 comma 2, 36 e 63 che dettano disposizioni in merito agli obblighi
di trasparenza e alle modalità che le pubbliche amministrazioni devono
adottare per l’affidamento di servizi di importo inferiore alle soglie
di rilevanza comunitaria; 
- le linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate
dall’ANAC con delibera 1097 del 26 ottobre 2016;
- la legge regionale 24 maggio 2004, n. 11 “Sviluppo regionale della
società dell’informazione”, ed in particolare l’articolo 21 “Sistema di
acquisto centralizzato”; 
-  la  legge  regionale  21  dicembre  2007,  n.  28  “Disposizioni  per
l’acquisizione di beni e servizi”, per quanto applicabile;

Visti, altresì: 

 - la legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie,
nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa  antimafia”  e,  in
particolare, l’articolo 3 (“Norme in ordine alla tracciabilità dei flussi
finanziari delle commesse pubbliche”);

 - la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica
amministrazione”;

 - il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. recante “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e di diffusione di informazioni da parte delle
Pubbliche  Amministrazioni”  e  la  delibera  della  Giunta  regionale  n.
486/2017  recante  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  per
l'applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. n. 33
del 2013. Attuazione del piano triennale di prevenzione della corruzione
2017-2019”;

 - il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a
norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



 - il decreto legge 21 giugno 2013, n. 69, convertito nella legge 9
agosto 2013 n. 98, recante “Semplificazione in materia di DURC”, ed il
Decreto interministeriale 20 gennaio 2015 del Ministro del lavoro e delle
Politiche  Sociali  di  concerto  con  il  Ministro  dell’Economia  e  delle
Finanze  e  il  Ministro  per  la  Semplificazione  e  la  Pubblica
Amministrazione,  concernente  anch’esso  “Semplificazione  in  materia  di
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC)”;

 -  la  determinazione  di  approvazione  definitiva  del  Piano  Nazionale
Anticorruzione  2016  di  cui  alla  delibera  dell’Autorità  Nazionale
Anticorruzione n. 831 del 3 agosto 2016; 

 - la deliberazione della Giunta regionale n. 421/2014 “Approvazione del
Codice di comportamento della Regione Emilia-Romagna”, adottata d’intesa
con l’Ufficio di Presidenza dell’Assemblea legislativa 

 - la deliberazione dell’Ufficio di presidenza dell’Assemblea legislativa
n.  6  del  27  gennaio  2017  di  approvazione  del  “Piano  triennale  di
prevenzione  della  corruzione  dell’Assemblea  legislativa  dell’Emilia-
Romagna 2017-2019"; 

Rammentate: 

- la direttiva sulle clausole da inserire nei bandi di gara, negli atti
prodromici  agli  affidamenti  di  contatti  pubblici,  anche  mediante
procedura negoziata e nei relativi contratti di acquisizioni di beni,
servizi e affidamenti lavori, in attuazione della legge n. 190/2012, del
P.T.P.C. e del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, prot. n.
NP/2015/688  del  31/03/2015  del  Responsabile  della  Prevenzione  della
corruzione dell’Assemblea legislativa; 

- la direttiva in materia di “Imposta di bollo su contratti e fatture”
adottata il 29/12/2015 dal Responsabile del Servizio gestione della Spesa
Regionale e recepita dai Servizi dell’Assemblea legislativa; 

Richiamati: 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in
materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e ss. mm. ii.;

- il decreto legge 7 maggio 2012, n. 52 recante “Disposizioni urgenti per
la razionalizzazione della spesa pubblica”, convertito con modificazioni
dalla legge 6 luglio 2012 n. 94, e ss. mm. ii.;

- il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 recante “Disposizioni urgenti per
la  revisione  della  spesa  pubblica  con  invarianza  dei  servizi  ai

pagina 3 di 11



cittadini”, convertito con modificazioni nella legge 7 agosto 2012, n.
135 e ss. mm. ii.;

- la deliberazione Assembleare n. 101 del 13 dicembre 2016 “Bilancio di
previsione finanziario dell’Assemblea legislativa della Regione Emilia-
Romagna per gli anni 2017-2018-2019”; 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 79 del 14 dicembre 2016
“Approvazione del  Documento Tecnico  di accompagnamento  al Bilancio  di
Previsione  finanziario  per  gli  anni  2017-2018-2019,  approvato  con
delibera assembleare n. 101 del 13/12/2016”; 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 31 del 21 aprile 2016
“Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  i
Servizi della Direzione Generale – Assemblea Legislativa e sull’esercizio
delle funzioni dirigenziali. Modifiche alla delibera 67/2014”; 

- la determinazione del Direttore generale dell’Assemblea legislativa n.
876  del  21/12/2016  “Bilancio  finanziario  gestionale  2017-2019  della
Direzione  Generale  –  Assemblea  Legislativa,  che  assegna  ai  dirigenti
responsabili dei Servizi le risorse necessarie al raggiungimento degli
obiettivi  e  la  responsabilità,  col  conseguente  potere  di  spesa,
dell’attuazione delle attività seguendo come criterio di individuazione
delle stesse, quello della materia rientrante nelle attribuzioni proprie
della struttura di cui sono responsabili; 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 8 del 01/02/2017 recante
approvazione degli obiettivi del Piano della performance della Direzione
generale – Assemblea legislativa per il triennio 2017– 2019;

- la circolare applicativa, prot. NP/2015/737 del 9/4/2015 che disciplina
gli adempimenti connessi alla trasmissione da parte dei fornitori, a far
data dal 31/3/2015, della fattura con la modalità elettronica quale unico
strumento per poter ottenere il pagamento del credito vantato;

Richiamate:

- la determinazione n. 103 del 16/02/2017 “Formazione per il personale
dell’Assemblea legislativa, linee programmatiche triennio 2017-2019, che
ha evidenziato le esigenze formative oggetto della presente acquisizione,
nello  specifico  un  servizio  di  formazione  a  carattere  trasversale  e
specialistico da svolgersi negli anni 2017/2018, così dettagliato:

Tema N. corsi N.  ore  di
formazione in aula 

Il processo di acquisizione
di  beni  e  servizi  /  Il
Codice  dei  contratti

3 21 

pagina 4 di 11



pubblici 
La  riforma  della  pubblica
amministrazione  /  Legge
Madia e decreti 2 14
Anticorruzione e Trasparenza
/  L’accesso  civico  e
generalizzato nella Pubblica
Amministrazione (cd. FOIE) 2 14
Dematerializzazione  /
Documento  digitale  /
Procedimento  amministrativo
informatico 1 7
La  responsabilità  dei
dipendenti pubblici e degli
amministratori 1 7
Totale 9 63

-  la  determinazione  78  del  08/02/2017  “Formazione  per  il  personale
dell'Assemblea legislativa. Anno 2017”, di programmazione delle attività
di formazione del personale dell’Assemblea legislativa per l’anno 2017;

Vista la determinazione n. 427 del 29.06.2017, con la quale si stabiliva
di espletare ai sensi dell’articolo 36 del decreto legislativo n. 50/2016
una procedura negoziata semplificata per l’affidamento di un "Servizio di
formazione", tramite richiesta di offerta (RDO) rivolta ad almeno cinque
fornitori abilitati sulla piattaforma Intercent-ER - Mercato elettronico
–  Classe  di  iscrizione  80522000-9”,  per  l’importo  presunto  di  Euro
17.500,00 IVA esente ai sensi dell’art. 14 comma 10, con il criterio di
aggiudicazione  del  prezzo  più  basso  e  si  procedeva  alla  prenotazione
della spesa sugli esercizi 2017 e 2018; 

Visto che:
-  in  data  03.07.2017  il  Direttore  generale,  in  qualità  di  “Punto
ordinante”, ha inserito la documentazione completa RDO PIO46123-17 sul
portale Intercent-ER, invitando le seguenti ditte a presentare offerta
entro il termine previsto del 18/07/2017 ore 13:00:

-Caldarini & Associati s.r.l. 
Via Martiri di Cervarolo, 30 - 42122 Reggio Emilia - P. IVA 02365460357

-Maggioli spa.
Via del Carpino 8 - 47822 Santarcangelo di Romagna – C.F. 06188330150
Partita iva 02066400405

-Fondazione Aldini Valeriani
Via  Sario  Bassanelli,  9/11  –  40129  Bologna  -  C.F.  e  Partita  IVA
01811691201

-Formel srl 

pagina 5 di 11



Via  Vitruvio,  43  –  20124  Milano  -   P.IVA  IT01784630814  -  C.F.
01784630814

-Mediaconsult srl
Via Palmitessa, 40 - 76121 Barletta (BT) - P.IVA e C.F. 07189200723

Nei termini previsti per la presentazione delle offerte sono pervenute
offerte dalle seguenti ditte:

Formel srl - Via Vitruvio, 43 Milano - P.IVA IT01784630814 – offerta
prot. AL/2017/0036013 del 20/07/2017; 

Mediaconsult srl - Via Palmitessa, 40 Barletta (BT) - P.IVA IT07189200723
– offerta Prot. AL/2017/0036039 del 20/07/2017 

Caldarini & Associati s.r.l. - Via Martiri di Cervarolo, 30 - Reggio
Emilia  -  P.  IVA  IT02365460357  -  offerta  prot.   AL/2017/0036058  del
20/07/2017.

In  data  20.7.2017  è  stata  valutata  la  documentazione  amministrativa
presentata dalle società. Come da verbale NP/2017/1556 del 21/07/2017 si è
riscontrato che la documentazione presentata da Formel srl - Via Vitruvio,
43  Milano  -  P.IVA  IT01784630814  –  offerta  prot.  AL/2017/0036013  del
20/07/2017,  è  risultata  incompleta  di  informazioni  necessarie  per  la
valutazione  dei  docenti;  l’integrazione  richiesta  tramite  soccorso
istruttorio non è stata effettuata secondo le prescrizioni indicate al punto
8 delle Condizioni particolari di Rdo. Pertanto, alla scadenza del termine
indicato del 27.7.2017, si è provveduto alla sua esclusione dalla gara con
Determinazione n. 491 del 31/07/2017. 

- La documentazione amministrativa prodotta da Mediaconsult srl e Caldarini
&  Associati  s.r.l.  è  risultata  completa  e  sottoscritta  con  le  modalità
indicate  dalla  Stazione  appaltante,  consentendo  quindi  l’ammissione  alle
successive fasi di valutazione;

- In data 31.7.2017, come da verbale NP/2017/1639 del 01/08/2017, sono state
acquisite le offerte economiche:

-  pari  ad  €  13.900,00  euro, da  parte  di  Mediaconsult  srl,  prot.
AL/2017/0037644 del 31/07/2017, oltre al documento contenente l’indicazione
dei  costi  per  ogni  singolo  corso  allegato  al  prot.  AL/2017/0037644  del
31/07/2017;

-  pari  ad  €  15.850,00  da  parte  di  Caldarini  &  Associati  srl  prot.
AL/2017/0037654 del 31/07/2017, oltre al documento contenente l’indicazione
dei costi per ogni singolo corso allegato al AL/2017/0037654 del 31/07/2017;

Constatata la completezza e la regolarità della documentazione presentata
dalla società Mediaconsult srl, nonché l’adeguatezza dell’offerta economica,

pagina 6 di 11



pari ad € 13.900,00, contenuta nell’importo a base d’asta di € 17.500,00, in
data 31/07/2017, tramite piattaforma Intercent-ER, è stata comunicata  alla
società Mediaconsult srl l’aggiudicazione provvisoria (prot. AL/2017/0037700
del 31/07/2017).

Considerato  l’esito  positivo  dei  controlli  effettuati  sulle
autodichiarazioni presentate dalla società;

Visto che si è provveduto all’acquisizione del DURC ON LINE (documento di
verifica della regolarità contributiva) prot. DURC 249/2017 protocollo INAIL
8003612 con validità dal 21/06/2017 al 19/10/2017, che risulta regolare;

Considerato che si è proceduto all'acquisizione del CIG: Z7E1F234FB; 
Considerato  che  il  Cup  assegnato  dal  CIPE  al  progetto  di  formazione  è
E53G17000000002;

Ritenuto,  per  quanto  sopra  esposto,  di  affidare  il  contratto  per  la
fornitura dei 9 corsi di formazione l’Assemblea legislativa sopra elencati
da realizzarsi nel corso degli anni 2017-2018, alla ditta Mediaconsult srl -
Via Palmitessa, 40 Barletta (BT) - P.IVA IT07189200723;

Dato atto che:
- il punto Ordinante provvederà alla stipulazione del contratto in via
telematica sulla piattaforma Intercent-ER; 

-  Il  presente  affidamento  è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione
previsti dall’art. 23, comma 1, lett. b) e dall’art. 37 del D. Lgs. n. 33
del  14  marzo  2013  recante  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  secondo  le  indicazioni  di  cui  alla
deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1621/2013  “Indirizzi
interpretativi per l'applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti
dal D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33”;

-  il  Dirigente  Responsabile,  Direttore  generale  dell’Assemblea
legislativa,  Responsabile  del  procedimento,  dell’istruttoria,  della
decisione e dell’adozione del presente atto, non si trova nelle situazioni
di conflitto di interessi descritte dall’art. 14 commi 3 e 4 del DPR n.
62/2013;

Dato atto dei pareri allegati;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui integralmente
riportate:

1. di affidare alla ditta Mediaconsult srl - Via Palmitessa, 40 Barletta
(BT) - P.IVA IT07189200723, la realizzazione dei seguenti corsi di

pagina 7 di 11



formazione  da  svolgersi  nel  corso  degli  anni  2017-2018,  per  un
ammontare complessivo di € 13.900,00 Iva esente:

Tema N. corsi N.  ore  di
formazione in aula 

Il processo di acquisizione
di  beni  e  servizi  /  Il
Codice  dei  contratti
pubblici 3 21 
La  riforma  della  pubblica
amministrazione  /  Legge
Madia e decreti 2 14
Anticorruzione e Trasparenza
/  L’accesso  civico  e
generalizzato nella Pubblica
Amministrazione (cd. FOIE) 2 14
Dematerializzazione  /
Documento  digitale  /
Procedimento  amministrativo
informatico 1 7
La  responsabilità  dei
dipendenti pubblici e degli
amministratori 1 7
Totale 9 63

2. di dare atto che il contratto per l’acquisizione del servizio di cui al
punto 1 verrà stipulato sulla piattaforma del mercato elettronico di
Intercent-ER;

3. di impegnare la spesa di € 13.900,00, Iva esente, con imputazione sul
Capitolo  U10704  "Formazione,  sviluppo  professionale  dei  dipendenti
promozione delle pari opportunità, convegni e seminari" che presenta la
necessaria disponibilità mediante trasformazione delle prenotazioni di
impegno assunte con determinazione n.  427 del 29.06.2017, secondo il
principio della esigibilità della spesa nel seguente modo:

- quanto ad € 5.100,00 per il 2017 impegno n. 3017000380 (prenotazione n.
3517000049) 

- quanto  ad  €  8.800,00  per  il  2018  impegno  n.  3018000076
(prenotazione n. 3518000015), 

Codice IV livello U.1.03.02.04.000 “Acquisto di servizi per formazione
e addestramento del personale dell’ente”
Codice V livello 1.03.02.04.999 “Acquisto di servizi per altre spese
per formazione e addestramento n.a.c.” 

4. di liquidare la spesa di € 13.900,00 alla società Mediaconsult srl -
Via Palmitessa, 40 Barletta (BT) - P.IVA IT07189200723. entro 30 giorni
dietro  presentazione  di  regolari  fatture  elettroniche  posticipate
previa  verifica  della  regolare  esecuzione  del  servizio  prestato

pagina 8 di 11



nell’anno 2017 e nell’anno 2018. Le fatture dovranno essere trasmesse
elettronicamente  tramite  il  Sistema  di  Interscambio  (sdi)  gestito
dall’agenzia delle Entrate indicando come codice univoco dell’ufficio
di fatturazione elettronica il codice: 1RIBC5;
Ai sensi dell’art. 30, comma 5, del d. lgs. n. 50/2016, sull’imponibile
netto di ciascuna fattura emessa l’Amministrazione opererà una ritenuta
dello  0,50  per  cento  con  esposizione  in  fattura  da  parte
dell’aggiudicatario, svincolata in sede di liquidazione finale previo
rilascio  dell’attestato  di  regolare  esecuzione  ed  acquisizione  del
documento unico di regolarità contributiva;

5. di riportare nella disponibilità del capitolo U10704 la residua somma
pari ad € 3.600,00 prenotata con determinazione n. 427 del 29/06/2017;

6. di provvedere agli obblighi di pubblicazione di cui agli articoli 23,
comma 1, lett. b) e 37 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 recante
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche
Amministrazioni”, secondo le indicazioni della “Direttiva di indirizzi
interpretativi  per  l’applicazione  degli  obblighi  di  pubblicazione
previsti dal D.lgs. n. 33 del 2013. Attuazione del piano triennale di
prevenzione della corruzione 2017-2019” adottata con DGR n. 486 del 10
aprile 2017, previa intesa espressa dall’Ufficio di Presidenza.

pagina 9 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Leonardo Draghetti, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA
LEGISLATIVA REGIONALE esprime, ai sensi della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza
n. 31/2016, parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta
DAL/2017/558

IN FEDE

Leonardo Draghetti

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 10 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Elena Roversi, Responsabile del SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE esprime, ai
sensi della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 31/2016, parere di regolarità contabile
in merito all'atto con numero di proposta DAL/2017/558

IN FEDE

Elena Roversi

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 11 di 11


